
D.D.G.^14 del
i 4 W  2022

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DmETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino -
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale
Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione dell'Ente;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di questo
Istituto al settore olivicolo-oleario;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell'11
settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020 ;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro approvato con Delibera Presidenziale n. 3 del
25/03/2021;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n. 21 del 28/12/2021 con la quale si approva il bilancio triennale di
previsione dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024;
CONSIDERATO che dal 29 novembre 2021 è stato attivato il nuovo portale web PICAL dedicato agli
operatori vitivinicoli dell'OdCC Vini e che dal 15 dicembre 2021 sono iniziate sul portale sopra indicato le
richieste da parte delle aziende imbottigliatrici di vini DOC Sicilia per la consegna dei contrassegni di
Stato;
CONSIDERATO che il simultaneo avvio del nuovo portale e delle richieste/consegne dei contrassegni di
Stato ha determinato un aumento delle richieste all'IRVO di assistenza telefonica e via e-mail da parte
delle aziende vitivinicole;
CONSIDERATO che a fine del mese di marzo 2022 restavano inevase sul portale PICAL oltre 600
richieste di assistenza da parte delle aziende vitivinicole;
CONSIDERATO che l'U.O. OdCC Vini dell'IRVO non è in grado di soddisfare in tempi rapidi le varie
richieste aziendali di assistenza, per carenza di personale;
RITENUTO opportuno procedere alla gestione di tali richieste di assistenza fornendo alle aziende le
opportune risposte alle loro manifestate esigenze;
VISTA 1'offerta n. 64 del 14/03/2022 della Canino srl SB di Marsala per l'azzeramento delle suddette
richieste di assistenza alle aziende vitivinicole ad un costo di Euro 6.500,00 più IVA;
VISTO l'articolo 63 del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che
consente alle stazioni appaltanti di affidare un contratto pubblico in via diretta a un determinato operatore
economico o al contraente originario già titolare di una fomitura/servizio in corso;
VISTO il CIG acquisito con il n. Z6A3669A69;
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra specificate, di approvare l'offerta della Canino srl SB di
Marsala per l'azzeramento delle suddette richieste di assistenza alle aziende vitivinicole;
VISTA la comunicazione a mezzo e-mail del 13/05/2022 con cui Canino srl SB di Marsala comunica che
sono state evase:

- oltre 650 richieste di assistenza sul portale;
- oltre l O richieste al giorno pervenute telefonicamente
e che con spirito costruttivo si è ritenuto quantificare quanto svolto dalla Società in Euro 6.000 oltre IVA;
VISTA la fattura elettronica della Canino srl SB di Marsala n. 333 del 13/05/2022 (prot. fatturazione
IRVO n. 212 del 14/05/2022) relativo al servizio di assistenza informatica agli utenti della Piattaforma web
PICAL dell'OdCC Vini dell'IRVO per euro 6.000 oltre IVA;



RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra specificate, impegnare sul capitolo 70 "Spese
per funzionamento OdCC Vini" del Bilancio di Previsione dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio
2022-2024, esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di Euro 7.320,00, IVA compresa;

DECRETA
Art. 1

Approvare per le ragioni di cui in narrativa l'offerta della società Canino srl di Marsala per l'azzeramento
delle richieste di assistenza alle aziende vitivinicole sul Portale PICAL Vini dell'IRVO.

Art.2
Incaricare la società Canino srl di Marsala per il servizio di assistenza informatica agli operatori vitivinicoli
della Piattaforma web PICAL dell'OdCC Vini dell'IRVO.

Art.2
Impegnare e liquidare a favore della società Canino srl SB di Marsala la somma complessiva di Euro
7.320,00 IVA compresa per il servizio di assistenza informatica agli operatori vitivinicoli della Piattaforma
web PICAL dell'OdCC Vini dell'IRVO;

Art.2
Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto delle
disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della PA.

'-'S'i'^v.

f^ ^
ISI^J

Ifc,DIRET

-9

tNEJ
Dr Gaé^5o Aitile

Si attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
Il Responsabile OdCC Vini II Resppn/abile AT^
Dott^a^iuseppa-N^ZILET^A Dr Ucio/G. MON^_

Il presente atto è trasmesso alla U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del
15.04.2021.
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

A^'^^
In data ?^/05/2022


